
О внесении изменений в постановление Правительства 
Республики Северная Осетия-Алания от 11 апреля 2006 года № 82 
«О порядке подготовки населения Республики Северная Осетия- 

Алания в области защиты от чрезвычайных ситуаций природного
и техногенного характера»

В соответствии с постановлением Правительства Российской 
Федерации от 18 сентября 2020 года № 1485 «Об утверждении Положения 
о подготовке граждан Российской Федерации, иностранных граждан и лиц 
без гражданства в области защиты от чрезвычайных ситуаций природного 
и техногенного характера» Правительство Республики Северная Осетия- 
Алания п о с т а н о в л я е т :

Внести в постановление Правительства Республики Северная 
Осетия-Алания от 11 апреля 2006 года № 82 «О порядке подготовки 
населения Республики Северная Осетия-Алания в области защиты от 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» изменения 
согласно приложению к настоящему постановлению.

Председатель Правительства 
Республики Северная Осетия-Алания



ПРИЛОЖЕНИЕ 
к постановлению Правительства 

Республики Северная Осетия-Алания 
от 21 января 2022 г. № 7

ИЗМЕНЕНИЕ 
в постановление Правительства Республики Северная 
Осетия-Алания от 11 апреля 2006 года № 82 «О порядке 

подготовки населения Республики Северная Осетия-Алания в 
области защиты от чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера»

1. В постановлении:
в преамбуле слова «от 4 сентября 2003 года № 547 «О подготовке 

населения в области защиты от чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера» заменить словами «от 18 сентября 2020 года 
№ 1485 «Об утверждении Положения о подготовке граждан Российской 
Федерации, иностранных граждан и лиц без гражданства в области защиты 
от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера».

2. В Положении о подготовке населения Республики Северная 
Осетия-Алания в области защиты от чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера, утвержденном постановлением:

пункт 1 дополнить абзацем следующего содержания:
«Подготовка населения в области защиты от чрезвычайных ситуаций 

осуществляется в рамках единой системы подготовки населения в области 
гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций.»;

пункт 2 изложить в следующей редакции:
«2. Подготовку в области защиты от чрезвычайных ситуаций 

проходят:
а) физические лица, состоящие в трудовых отношениях с 

работодателем;
б) физические лица, не состоящие в трудовых отношениях с 

работодателем;
в) физические лица, осваивающие основные общеобразовательные 

программы, образовательные программы среднего профессионального 
образования и образовательные программы высшего образования;

г) руководители органов местного самоуправления и организаций;
д) работники органов государственной власти, органов местного 

самоуправления и организаций, в полномочия которых входит решение 
вопросов по защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций 
(далее - уполномоченные работники);



2

е) председатели комиссий по предупреждению и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности 
муниципальных образований и организаций, в полномочия которых 
входит решение вопросов по защите населения и территорий от 
чрезвычайных ситуаций (далее - председатели комиссий).»;

пункт 3 дополнить подпунктом «а1» в следующей редакции:
«а1) совершенствование знаний, умений и навыков населения в 

области защиты от чрезвычайных ситуаций в ходе проведения учений и 
тренировок по защите от чрезвычайных ситуаций (далее - учения и 
тренировки);»; 

в пункте 4:
подпункт «а» изложить в следующей редакции:
«а) для физических лиц, состоящих в трудовых отношениях с 

работодателем - инструктаж по действиям в чрезвычайных ситуациях не 
реже одного раза в год и при приеме на работу в течение первого месяца 
работы, самостоятельное изучение порядка действий в чрезвычайных 
ситуациях, участие -в учениях и тренировках;»;

в подпункте «б» слова «для неработающего населения» заменить 
словами «для физических лиц, не состоящих в трудовых отношениях с 
работодателем»;

в подпункте «в» слова «для обучающихся» заменить словами «для 
физических лиц, осваивающих основные общеобразовательные 
программы, образовательные программы среднего профессионального 
образования и образовательные программы высшего образования,»; 

подпункт «г» изложить в следующей редакции:
«г) для руководителей органов государственной власти 

самостоятельное изучение нормативных документов по вопросам 
организации и осуществления мероприятий по защите от чрезвычайных 
ситуаций, участие в ежегодных тематических сборах, учениях и 
тренировках;»;

подпункт «д» изложить в следующей редакции:
«д) для руководителей органов местного самоуправления и 

организаций, в полномочия которых входит решение вопросов по защите 
населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, уполномоченных 
работников и председателей комиссий - проведение занятий по 
соответствующим программам дополнительного профессионального 
образования в области защиты от Чрезвычайных ситуаций не реже одного 
раза в 5 лет,’ самостоятельное изучение нормативных документов по 
вопросам организации и осуществления мероприятий по защите от 
чрезвычайных ситуаций, участие в ежегодных тематических сборах, 
учениях и тренировках.»;

в пункте 5 слова «курсовое обучение в области защиты от 
чрезвычайных ситуаций или» исключить;



3

в пункте 6:
в абзаце втором слова «или курсовое обучение» исключить; 
в подпункте «а» слова «Академии гражданской зашиты 

Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, 
чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий» 
заменить словами «федеральном государственном бюджетном военном 
образовательном учреждении высшего образования «Академия 
гражданской зашиты Министерства Российской Федерации по делам 
гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации 
последствий стихийных бедствий»;

пункт «б» изложить в следующей редакции:
«б) руководители органов местного самоуправления и организаций, в 

полномочия которых входит решение вопросов по защите населения и 
территорий от чрезвычайных ситуаций, председатели комиссий по 
предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению 
пожарной безопасности муниципальных образований и указанных 
организаций - в Учебно-методическом центре по гражданской обороне и 
чрезвычайным ситуациям Республики Северная Осетия-Алания;»; 

абзац шестой изложить в следующей редакции:
«Получение дополнительного профессионального образования по 

программам повышения квалификации педагогическими работниками - 
преподавателями учебного предмета «Основы безопасности 
жизнедеятельности» и учебной дисциплины «Безопасность 
жизнедеятельности» по вопросам защиты от чрезвычайных ситуаций 
осуществляется в организациях, осуществляющих образовательную 
деятельность по дополнительным профессиональным программам в 
области защиты от чрезвычайных ситуаций, находящихся в ведении 
Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, 
чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий, 
Министерства науки и высшего образования Российской Федерации, 
Министерства просвещения Российской Федерации, других федеральных 
органов исполнительной власти, а также в Учебно-методическом центре по 
гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям Республики Северная 
Осетия-Алания.»;

пункт 7 изложить в следующей редакции:
«7. Совершенствование знаний, умений и навыков населения в 

области защиты от чрезвычайных ситуаций осуществляется в ходе 
проведения учений и тренировок в установленном порядке.»; 

пункты 8-11 признать утратившими силу; 
в пункте 13 подпункт «б» изложить в следующей редакции:
«б) определяет перечень должностных лиц, проходящих обучение по 

дополнительным профессиональным программам или программам 
курсового обучения в области защиты от чрезвычайных ситуаций в 
Учебно-методическом центре по гражданской обороне и чрезвычайным



4

ситуациям Республики Северная Осетия-Алания, а также на курсах 
гражданской обороны муниципальных образований.»;

абзац первый пункта 14 изложить в следующей редакции:
«14. Финансирование дополнительного профессионального 

образования по программам повышения квалификации в области защиты 
от чрезвычайных ситуаций Председателя комиссии по предупреждению и 
ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной 
безопасности Республики Северная Осетия-Алания и проведения 
федеральными органами исполнительной власти учений и тренировок в 
области защиты от чрезвычайных ситуаций на территории республики 
осуществляется в пределах средств, выделяемых на эти цели из 
федерального бюджета.».


